
Curso 2019-2020

22 de junio de 2020

Número  35

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

SUMARIO

RECTORADO
• Cese y nombramiento 3
GERENCIA
• Resolución rectoral de fecha 22 de junio por la que se ordena la publicación del

Plan de Acción Social 2020-2021 y se convocan las Ayudas Sociales para el año
2020

3

FACULTAD DE DERECHO
• Comunicado a los estudiantes de las asignaturas Libertades Públicas y Derechos

Económicos y Sociales del Grado en Trabajo Social. Incorporación de profesores
a los equipos docentes

5

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y EMPRESARIALES
• Comunicado para los estudiantes de la asignatura Presupuesto y Gasto Público

en España del Grado en Economía. Modificación del horario de asistencia al
estudiante

5

FACULTAD DE FILOLOGÍA
• Comunicado para los estudiantes del Máster en Comunicación Audiovisual de

Servicio Público. Modificación en el equipo docente de la asignatura Diseño de
Comunicación Política

6

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO
• Depósito de Tesis Doctorales 6

1/2

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


 

Curso 2019-2020

22 de junio de 2020

Número  35

HTTP://PORTAL.UNED.ES/PORTAL/PAGE?_PAGEID=93,176876&_DAD=PORTAL&_SCHEMA=PORTAL

CENTRO UNIVERSITARIO DE IDIOMAS UNED (CUID)
• Comunicado para los Centros Asociados de la UNED con relación a que idiomas

y niveles impartirán en el próximo curso 2020-2021 7

CONVOCATORIAS
• Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación, Transferencia del

Conocimiento y Divulgación Científica 8

BOE
• Reseñas del Boletín Oficial del Estado 9
PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL
• Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA 11
ANEXOS
• Publicación de un anexo a este número del BICI: Resolución de 15 de junio de

2020 por la que se corrigen errores en la Resolución de 15 de enero de 2020,
por la que se ordena la publicación de las Relaciones de Puestos de Trabajo de
PAS Funcionario y PAS Laboral (BICI n.º 14/Anexo II, de 20 de enero de 2020)

12

2/2

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8

https://sede.uned.es/pagina/index/directorio/BICI
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,176876&_dad=portal&_schema=PORTAL


Nº 35 22 de junio de 2020 Curso 2019/20

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 3

SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES

RECTORADO

1.-	 Cese

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente y los Estatutos de la Universidad 
Nacional de Educación a Distancia, vengo en cesar a D.ª SONIA MARÍA SANTOVEÑA CASAL, 
a petición propia, como Secretaria del Máster Universitario en “Comunicación y Educación en la 
Red”, con efectos de 4 de junio de 2020, agradeciéndole los servicios prestados.
Madrid, 10 de junio de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

2.-	 Nombramiento

En virtud de las atribuciones que me confiere la legislación vigente, y a propuesta del Sr. 
Decano de la Facultad de Educación, vengo en nombrar Secretario del Máster Universitario 
en “Comunicación y Educación en la Red” a D. TIBERIO FELIZ MURIAS, cargo asimilado 
académicamente a Secretario de Departamento y a efectos económicos a Coordinador del Curso 
de Orientación Universitaria, con efectos de 5 de junio de 2020.
Madrid, 10 de junio de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

GERENCIA

3.-	 Resolución rectoral de fecha 22 de junio por la que se ordena la 
publicación del Plan de Acción Social 2020-2021 y se convocan las 
Ayudas Sociales para el año 2020

Sección de Asuntos Sociales

ESTE RECTORADO, en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 99 de los Estatutos 
de esta Universidad (Real Decreto 1239/2011 de 8 de septiembre, BOE 22 de septiembre),
HA RESUELTO: 
1. Ordenar la publicación del Plan de Acción Social 2020-21 como anexo a este BICI.
2. Convocar las Ayudas Sociales para el año 2020 que se indican seguidamente cuyo 

plazo de presentación de solicitudes es de un mes a contar desde el día siguiente a la 
publicación de esta Resolución en el Boletín Interno de Coordinación Informativa (BICI) de 
la UNED: A4.- Ayuda para hijos de hasta 17 años.
A6.- Padres a cargo.
C1.- Reintegro de matrícula.
C2.- Ayuda para libros de texto de hijos.
C5.- CUID. 

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2019/2022 de junio de 2020

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 35

Página nº 4

3.	 Convocar las Ayudas Sociales para el año 2020 que se indican seguidamente y que tienen 
plazos especiales de presentación de solicitudes:
A3.- Ayuda por incapacidad permanente absoluta o gran invalidez.
B2.- Ayuda por jubilación.
E1.- Ayuda extraordinaria.
E2.- Ayuda extraordinaria por violencia de género.

Las bases particulares e información detallada sobre plazos de solicitud y trámites de cada ayuda 
están disponibles en la página:
https://www.uned.es/universidad/intranet-pas-pdi/institucional/gerencia/recursos-humanos/accion-social.
html
Contra esta Resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo 
de reposición en el plazo de un mes, ante el Rectorado de la Universidad, o recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Madrid, ambos plazos contados a partir del día siguiente al de la 
notificación de la presente Resolución.

Madrid, 22 de junio de 2020. EL RECTOR, Ricardo Mairal Usón.

.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8



Nº 35 22 de junio de 2020 Curso 2019/20

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 5

SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS

FACULTAD DE DERECHO

4.-	 Comunicado a los estudiantes de las asignaturas Libertades 
Públicas y Derechos Económicos y Sociales del Grado en Trabajo 
Social. Incorporación de profesores a los equipos docentes

Coordinación del Grado en Trabajo Social

Se comunica a los estudiantes de las asignaturas “Libertades Públicas” (cód. 66034101) y 
“Derechos Económicos y Sociales” (cód. 66034093) ambas del Grado en Trabajo Social, la 
incorporación de los siguientes profesores: D.ª Leyre Burguera Ameave, D. Daniel Capodiferro 
Cubero y D. Luis Miguel González de la Garza a los equipos docentes de estas dos asignaturas.
Sus horarios de asistencia al estudiante serán los siguientes: 
•	 D.ª Leyre Burguera Ameave. 

Martes de 10:00 a 14:00 horas. 
lburguera@der.uned.es

•	 D. Daniel Capodiferro Cubero.
Martes y jueves de 10:00 a 14:00 horas. 
dcapodiferro@der.uned.es

•	 D. Luis Miguel González de la Garza.
Miércoles de 10:00 a 14:00 horas. 
lmdelagarza@der.uned.es

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 
Y EMPRESARIALES

5.-	 Comunicado para los estudiantes de la asignatura Presupuesto y 
Gasto Público en España del Grado en Economía. Modificación del 
horario de asistencia al estudiante

Departamento de Economía Aplicada

Se comunica a los estudiantes de la asignatura Presupuesto y Gasto Público en España 
(cód. 6501402-) del Grado en Economía, que debido a la jubilación de un profesor se modifica el 
horario de atención al estudiante.
Así, además de la tutorización a través del curso virtual, los estudiantes podrán dirigirse al equipo 
docente en el siguiente horario de asistencia al estudiante: 
•	 Martes y jueves de 10:00 a 14:00 horas.

Coordinadora: Dra. D.ª Reyes Navarro Pascual.
Telf: 913987823.
Correo electrónico: rnavarro@cee.uned.es
Dra. D.ª Cristina Castellanos Serrano.
Correo electrónico: ccastellanos@cee.uned.es 
Telf: 913987826.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2019/2022 de junio de 2020

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 35

Página nº 6

FACULTAD DE FILOLOGÍA

6.-	 Comunicado para los estudiantes del Máster en Comunicación 
Audiovisual de Servicio Público. Modificación en el equipo docente 
de la asignatura Diseño de Comunicación Política

Equipo coordinador del Máster

Se comunica a los estudiantes del Máster en Comunicación Audiovisual de Servicio Público las 
siguientes modificaciones en el equipo docente de la asignatura “Diseño de Comunicación 
Política” (cód. 24411155), para el curso 2019/2020.
Se comunica la baja de la profesora:
•	 D.ª Irene Delgado Sotillos.
Se comunica que  asume el 100 % de la carga y la coordinación de la asignatura, la profesora:
•	 D.ª Lourdes López Nieto.

ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO

7.-	 Depósito de Tesis Doctorales

Sección de Asuntos Generales

En cumplimiento de la normativa vigente en relación con el procedimiento de tramitación de 
tesis doctorales, se informa a la comunidad universitaria de las Tesis Doctorales que han sido 
depositadas en la Sección de Asuntos Generales de la Escuela Internacional de Doctorado 
desde la publicación del último número del BICI. Durante el período indicado, cualquier doctor/a 
previamente acreditado/a, podrá solicitar en el correo: admescueladoctorado@adm.uned.es el 
acceso a la tesis en depósito. Podrá examinar el documento durante un período de 48 horas, 
y en su caso, dirigir escrito a la Escuela Internacional de Doctorado con las consideraciones y 
observaciones que estime oportuno formular:

•	 AUTORA: D.ª MARÍA JOSEFA HERRERA RODRÍGUEZ.
TESIS: “HOMBRES PENADOS POR VIOLENCIA DE GÉNERO: COMPARACIONES 
INTERGRUPALES SEGÚN LA VULNERACIÓN O NO DE LA ORDEN JUDICIAL DE 
PROTECCIÓN Y EL TIPO DE CONDENA (PRISIÓN O MEDIDAS ALTERNATIVAS)”.
DIRECTOR: D. PEDRO JAVIER AMOR ANDRÉS.
PROGRAMA: “PSICOLOGÍA DE LA SALUD”.
ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO.
INICIO DEPÓSITO: 16/junio/2020.
FIN DEPÓSITO: 06/julio/2020.

La información de las tesis doctorales que se encuentran en el periodo de depósito pertenecientes 
a los programas de doctorado regulados por el RD 99/2011, de 28 de enero, por el que se regulan 
las enseñanzas oficiales de doctorado, puede consultarse en la siguiente dirección electrónica:
http://portal.uned.es/portal/page?_pageid=93,37388488&_dad=portal&_schema=PORTAL

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8



Nº 35 22 de junio de 2020 Curso 2019/20

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 7

CENTRO UNIVERSITARIO DE IDIOMAS UNED (CUID)

8.-	 Comunicado para los Centros Asociados de la UNED con relación a 
que idiomas y niveles impartirán en el próximo curso 2020-2021

Centro Universitario de Idiomas UNED (CUID)

Con objeto de publicar la oferta académica del curso 2020-2021 necesitamos que su centro 
asociado nos comunique los idiomas y niveles que impartirá en la modalidad semipresencial 
antes del 1 de julio, en la ficha adjunta.
De no recibir dicha información en ese plazo, se entenderá que su centro continúa con los mismos 
idiomas y niveles del curso 2019-2020.
Aprovechamos para informaros de que el curso próximo se incorporarán los siguientes idiomas 
y niveles.
• Ruso:

- Online y presencial B1.
- Online y presencial B2.

• Lengua española de signos:
- Online B1.1.

• Francés:
- Online B2.

• Esperanto:
- Online B1.

• Alemán:
- Online B1 y B2.

• Chino :
- Online A2-.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8

https://www2.uned.es/bici/Curso2019-2020/35encurro/Ficha idiomas CUID 2020-2021.doc


BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2019/2022 de junio de 2020

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 35

Página nº 8

SECCIÓN III. VARIOS

CONVOCATORIAS

9.-	 Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación, 
Transferencia del Conocimiento y Divulgación Científica

Programas Europeos de Investigación (PEI)

1.- PREMIOS Y CONCURSOS

q	PREMIOS A TESIS DOCTORALES SOBRE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER
Premios de la Delegación del Gobierno contra la Violencia de Género a tesis doctorales 
sobre violencia contra la mujer para el año 2020. Deben ser inéditas, haber obtenido la 
calificación cum laude, y defendidas a partir del 1 de enero de 2019.
Dotación: cinco mil euros (5.000,00 €), a repartir en dos premios, correspondiendo al primer 
premio una cuantía de tres mil euros (3.000,00 €) y al segundo premio una cuantía de dos 
mil euros (2.000,00 €).
Plazo: 9 de julio de 2020.
Convocatoria completa: https://boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-B-2020-17293

q	PREMIOS A LA INVESTIGACIÓN 2020 “MUJER EN LA CIENCIA” DE L´OREAL
Para reconocer y apoyar los trabajos de investigación de científicas en España.
Cinco Premios a los mejores proyectos desarrollados por científicas españolas en 2020 
en un área de las Ciencias Físicas, las Matemáticas y/o las Ciencias de la Computación e 
Informática durante el año 2021. 
Criterios de evaluación:
-	 La calidad científica del proyecto de investigación y su contribución para la ciencia y la 

sociedad.
-	 La trayectoria y méritos de la investigadora que lo desarrolla.
-	 Se valorará también la labor del centro por difundir la investigación realizada por 

mujeres, así como la promoción de la ciencia entre las más jóvenes. 
Dotación: 15.000 euros por modalidad.
Plazo: 13 de septiembre de 2020.
Convocatoria completa: www.forwomeninscience.com
E-mail de contacto: lorealunescofwis@jlheaven.com

q	PREMIOS DE INVESTIGACIÓN 2020 DE LA COMUNIDAD DE MADRID 
Premios de Investigación de la Comunidad de Madrid “Miguel Catalán” y “Julián Marías” 
a la carrera científica y los Premios de Investigación de la Comunidad de Madrid “Miguel 
Catalán” y “Julián Marías” a investigadores de menos de cuarenta años, del año 2020 en las 
secciones siguientes: 
-	 Premios “Miguel Catalán”: Sección Ciencias Básicas (Física, Química y Matemáticas).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8



Nº 35 22 de junio de 2020 Curso 2019/20

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 9

-	 Premios “Julián Marías”: Sección Ciencias de la Historia, Arte y Comunicación 
(Geografía, Historia, Arte, Periodismo y Ciencias de la Educación).

Dotación: 42.000 euros por modalidad.
Plazo: 12 de julio de 2020.
Convocatoria completa: 
http://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2020/06/11/BOCM-20200611-18.PDF
Solicitud: 
https://gestionesytramites.madrid.org/cs/Satellite?cid=1354832081580&c=CM_ConvocaPrestac_FA
&noMostrarML=true&pageid=1142687560411&pagename=ServiciosAE%2FCM_ConvocaPrestac_
FA%2FPSAE_fichaConvocaPrestac&vest=1142687560411

6.- CONGRESOS, CURSOS Y JORNADAS

q	SESIONES ONLINE PARA PRESENTAR PROPUESTAS A EUROSTARS
CDTI organiza con la colaboración del Secretariado de Eureka y la Red EEN tres sesiones 
online para facilitar la presentación de solicitudes competitivas a la CoD14 de Eurostars 
(fecha de cierre: 3 de septiembre).
EUROSTARS es un programa conjunto entre EUREKA y la Unión Europea que busca 
financiar proyectos de I+D en cooperación internacional, cercanos a mercado y liderados por 
pymes. La financiación de los socios españoles se realiza mediante subvención, que alcanza 
hasta un 60% para pequeñas empresas, 50% para medianas y 40% para las grandes. Los 
organismos de investigación y universidades podrán participar como subcontratados de 
alguna de las empresas beneficiarias. 
Se trata de tres sesiones complementarias:
-	 Sesión 1: 18 junio, 10:30 horas. - Introducción a Eurostars.
-	 Sesión 2: 2 julio, 10:30 horas. - De la idea a la solicitud.
-	 Sesión 3: 9 julio, 10:30 horas. - Cómo preparar una solicitud altamente competitiva.

Agenda detallada de las sesiones y registro en bit.ly/EurostarsCoD14

BOE

10.-	 Reseñas del Boletín Oficial del Estado

	 BICI 

CORTES GENERALES
Estado de alarma. Medidas urgentes. Resolución de 10 de junio de 2020, del Congreso de los 
Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Real Decreto-ley 
19/2020, de 26 de mayo, por el que se adoptan medidas complementarias en materia agraria, 
científica, económica, de empleo y Seguridad Social y tributarias para paliar los efectos del COVID-19.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/12/pdfs/BOE-A-2020-6022.pdf

BOE 12/06/2020

Ingreso mínimo vital. Resolución de 10 de junio de 2020, del Congreso de los Diputados, por la 
que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Real Decreto-ley 20/2020, de 29 
de mayo, por el que se establece el ingreso mínimo vital.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/12/pdfs/BOE-A-2020-6023.pdf

BOE 12/06/2020

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2019/2022 de junio de 2020

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 35

Página nº 10

MINISTERIO DE SANIDAD
Estado de alarma. Turismo internacional. Orden SND/518/2020, de 11 de junio, por la que se 
regula la autorización de un programa piloto de apertura de corredores turísticos seguros en 
la Comunidad Autónoma de Illes Balears mediante el levantamiento parcial de los controles 
temporales en las fronteras interiores establecidos con motivo de la situación de crisis sanitaria 
ocasionada por el COVID-19.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/12/pdfs/BOE-A-2020-6024.pdf

BOE 12/06/2020

UNIVERSIDADES
Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 3 de junio de 2020, de la Universidad de Alcalá, 
por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/12/pdfs/BOE-A-2020-6047.pdf

BOE 12/06/2020

Resolución de 8 de junio de 2020, de la Universidad de A Coruña, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/12/pdfs/BOE-A-2020-6048.pdf

BOE 12/06/2020

MINISTERIO DE SANIDAD
Estado de alarma. Medidas urgentes. Orden SND/520/2020, de 12 de junio, por la que se 
modifican diversas órdenes para la flexibilización de determinadas restricciones de ámbito 
nacional establecidas tras la declaración del estado de alarma y se establecen las unidades 
territoriales que progresan a la fase 3 del Plan para la transición hacia una nueva normalidad.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/13/pdfs/BOE-A-2020-6088.pdf

BOE 13/06/2020

Estado de alarma. Fronteras. Orden SND/521/2020, de 13 de junio, por la que se prorrogan 
los criterios para la aplicación de una restricción temporal de viajes no imprescindibles desde 
terceros países a la Unión Europea y países asociados Schengen por razones de orden público 
y salud pública con motivo de la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/15/pdfs/BOE-A-2020-6107.pdf

BOE 15/06/2020

UNIVERSIDADES
Cuerpos docentes universitarios. Resolución de 8 de junio de 2020, de la Universidad Autónoma 
de Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plaza de cuerpos docentes 
universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/16/pdfs/BOE-A-2020-6212.pdf

BOE 16/06/2020

Resolución de 8 de junio de 2020, de la Universidad de Alcalá, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/16/pdfs/BOE-A-2020-6213.pdf

BOE 16/06/2020

Resolución de 8 de junio de 2020, de la Universidad de Alcalá, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/16/pdfs/BOE-A-2020-6214.pdf

BOE 16/06/2020

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8



Nº 35 22 de junio de 2020 Curso 2019/20

BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

portal de transparencia	 Secretaría GeneralPágina nº 11

Resolución de 9 de junio de 2020, de la Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea, 
por la que se convoca concurso de acceso a plaza de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/16/pdfs/BOE-A-2020-6215.pdf

BOE 16/06/2020

Resolución de 10 de junio de 2020, de la Universidad de Alcalá, por la que se convoca concurso 
de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/16/pdfs/BOE-A-2020-6216.pdf

BOE 16/06/2020

Personal de administración y servicios. Resolución de 10 de junio de 2020, de la Universidad 
Rey Juan Carlos, por la que se convocan pruebas selectivas de ingreso en la Escala Técnica 
Auxiliar de Bibliotecas, Archivos y Museos, en el marco del proceso de estabilización del personal 
temporal.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/17/pdfs/BOE-A-2020-6273.pdf

BOE 17/06/2020

Resolución de 10 de junio de 2020, de la Universidad Rey Juan Carlos, por la que se convocan 
pruebas selectivas de ingreso en la Escala Técnica Auxiliar de Bibliotecas, Archivos y Museos.
https://www.boe.es/boe/dias/2020/06/17/pdfs/BOE-A-2020-6274.pdf

BOE 17/06/2020

PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL

11.-	 Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA

Sección de producción de Medios Audiovisuales

SEMANA DEL 23 AL 29 DE JUNIO DE 2020
Esta semana, les ofrecemos la siguiente programación.
Para más información, consultar la programación, ver horarios, etc. puede descargar el boletín 
de programación completo en formato PDF.
https://www2.uned.es/cemav/boletin/2020/20200623-20200629.pdf

PROGRAMACIÓN DE TV

•	 Por mí y por todas mis compañeras.

PROGRAMACIÓN DE RADIO

RADIO EXTERIOR DE ESPAÑA
•	 Heliotropo: 2029. Luís Ramiro.

EN RADIO 5
•	 Respuestas de la Ciencia. 
•	 Preguntas a la Historia.

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8



BOLETÍN INTERNO DE COORDINACIÓN 
INFORMATIVA DE LA UNED

Curso 2019/2022 de junio de 2020

portal de transparencia	 Secretaría General

Nº 35

Página nº 12

RADIO 3: Sin distancias
•	 John B. Goodenough, un gigante de la Química. Homenaje al profesor Emilio Morán Miguélez.
•	 ETS de Ingenieros Industriales: experiencias durante el confinamiento y apoyo para los 

exámenes.
•	 I Congreso Internacional en Trabajo Social Digital.
•	 Introducción a la creación de mini-libros electrónicos modulares en formato ePub.
•	 Una revisión desde la Historia Económica de las pandemias (2): consecuencias políticas, 

económicas y sociales.
•	 Convocatoria 2020 Premios Cátedra Aquae de Economía del Agua (UNED-Fundación Aquae).
•	 Un nuevo ciclo político en la Unión Europea.
•	 Kuhn y la guerra fría.
•	 El ejército visigodo.
•	 Evolución de los distintos tipos de escritura en la Castilla Medieval.
•	 Erwin Schrödinger: ¿qué es la vida?
•	 Cocina italiana: un plato para cada región.
•	 Magia erótica: eficacia simbólica y dominación de género.

CADENA CAMPUS (INTECCA)

•	 Mujer, la clave del Desarrollo Rural: análisis socioeducativo.
•	 Prehistoria, educación y patrimonio: el proyecto educativo de, por y para los estudiantes.
•	 Medio ambiente y sostenibilidad: aspectos globales y particularidad baleárica.
•	 Escritura(s), oralidad(es) y memoria(s).
•	 El mundo va a cambiar ¿cómo elaborar un plan de marketing digital en este nuevo escenario?
•	 El combate individual en la Edad Media.
•	 Sexualidad en el siglo XXI.
•	 Didácticas innovadoras para influencers del aprendizaje.

Para más información sobre la programación del CEMAV, ponerse en contacto con el 
Negociado del Centro de Diseño y Producción de Medios Audiovisuales (CEMAV) negociado.
cemav@adm.uned.es (solo temas audiovisuales).
Para más información sobre la programación de Cadena Campus (INTECCA), http://
comunicacion.intecca.uned.es/ o enviar mensaje a info@intecca.uned.es (solo temas audiovisuales).
Contactar con la UNED para temas generales:
www.uned.es

ANEXOS

12.-	 Publicación de un anexo a este número del BICI

Se publica como Anexo I al número 35 del BICI la siguiente documentación remitida por la 
Gerencia de esta Universidad:
•	 Resolución de 15 de junio de 2020 por la que se corrigen errores en la Resolución de 

15 de enero de 2020, por la que se ordena la publicación de las Relaciones de Puestos 
de Trabajo de PAS Funcionario y PAS Laboral (BICI n.º 14/Anexo II, de 20 de enero de 
2020).

Á
m

bi
to

: B
IC

I -
 L

a 
au

te
nt

ic
id

ad
, v

al
id

ez
 e

 in
te

gr
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 p
ue

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 m
ed

ia
nt

e 
el

"C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 (

C
S

V
)"

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

ht
tp

s:
//s

ed
e.

un
ed

.e
s/

va
lid

a/

B
24

D
B

F
3F

4A
2F

70
20

53
1D

F
08

C
27

7C
90

B
8


	SUMARIO
	SECCIÓN I. ÓRGANOS INSTITUCIONALES
	RECTORADO
	1.- Cese
	2.- Nombramiento

	GERENCIA
	3.- Resolución rectoral de fecha 22 de junio por la que se ordena la publicación del Plan de Acción Social 2020-2021 y se convocan las Ayudas Sociales para el año 2020


	SECCIÓN II. CENTROS, FACULTADES Y ESCUELAS
	FACULTAD DE DERECHO
	4.- Comunicado a los estudiantes de las asignaturas Libertades Públicas y Derechos Económicos y Sociales del Grado en Trabajo Social. Incorporación de profesores a los equipos docentes

	FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICASY EMPRESARIALES
	5.- Comunicado para los estudiantes de la asignatura Presupuesto y Gasto Público en España del Grado en Economía. Modificación del horario de asistencia al estudiante

	FACULTAD DE FILOLOGÍA
	6.- Comunicado para los estudiantes del Máster en Comunicación Audiovisual de Servicio Público. Modificación en el equipo docentede la asignatura Diseño de Comunicación Política

	ESCUELA INTERNACIONAL DE DOCTORADO
	7.- Depósito de Tesis Doctorales

	CENTRO UNIVERSITARIO DE IDIOMAS UNED (CUID)
	8.- Comunicado para los Centros Asociados de la UNED con relación a que idiomas y niveles impartirán en el próximo curso 2020-2021


	SECCIÓN III. VARIOS
	CONVOCATORIAS
	9.- Información recibida en el Vicerrectorado de Investigación, Transferencia del Conocimiento y Divulgación Científica

	BOE
	10.- Reseñas del Boletín Oficial del Estado

	PROGRAMACIÓN AUDIOVISUAL
	11.- Boletín de Programación del CEMAV & INTECCA

	ANEXOS
	12.- Publicación de un anexo a este número del BICI



		2021-02-15T11:40:13+0100
	SELLO.UNED.ES




